
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất Jiangsu Goutai, giai đoạn 1”, 

mục tiêu sản xuất sợi (trong quy trình sản xuất có công đoạn nhuộm, không nhuộm gia công) với quy 

mô 7.000 tấn/năm  

Công ty TNHH Hantex Group  Trang i 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ................................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................................... iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG ......................................................................................................... v 

DANH MỤC CÁC HÌNH ........................................................................................................ vii 
[...]
 Định mức cấp nước cho lò hơi là 1 m³/giờ tương đương 1 tấn hơi/giờ (khi lò hoạt 

động với công suất tối đa). Dự án hoạt động 03 ca/ngày (08 giờ/ca), vậy lượng nước 

cấp cho hoạt động của 02 lò hơi công suất 10 tấn hơi/giờ/lò là: 

Q lò hơi  = 10 m3/giờ/lò x 24 giờ/ngày x 2 lò = 480 m3/ngày 

 Nước cấp cho hệ thống xử lý khí thải 01 lò hơi là 6,5 m³/lần cấp → Tổng lượng nước 

cấp cho 02 HTXL khí thải lò hơi là 13 m³/lần cấp. Lượng nước này được tuần hoàn 

tái sử dụng, định kỳ thải bỏ và thay mới 100%. 

 Nước cấp cho hệ thống xử lý hơi hóa chất khoảng 1,5 m³/ngày. Lượng nước này 

được tuần hoàn tái sử dụng, định kỳ thải bỏ và thay mới 100%. 

 Nước cấp cho hệ thống điều hòa Air Cooller là 36 m³/lần cấp đầu, lượng nước này 

được sử dụng tuần hoàn và không thải bỏ. Mỗi ngày sẽ châm thêm nước bổ sung 

vào hệ thống thay cho lượng nước đã thất thoát do bay hơi, tạo ẩm trong quá trình 

làm mát. Lượng nước được bổ sung khoảng 3,6 m³/ngày. Để tính toán lượng nước 

cấp ổn định cho hệ thống điều hòa trong giai đoạn vận hành, ta chọn lưu lượng cấp 

nước là 6 m³/ngày. 

 Nước cấp cho hoạt động của phòng thí nghiệm ước tính khoảng 1,5 m³/ngày.  

c) Nước tưới cây 

 Căn cứ Mục 2.10.2 Nhu cầu sử dụng nước của QCVN 01:2021/BXD – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng được ban hành tại Thông tư 01:2021/TT – BXD 

ngày 19/05/2021 của Bộ Xây dựng: Chỉ tiêu cấp nước phải đảm bảo tối thiểu đối với 

công tác tưới vườn hoa, công viên, thảm cây xanh là 3 lít/m²/ngày. Diện tích cây xanh 

của dự án là 7.211,05 m², lượng nước tưới cây xanh được tính như sau: 

Qnước tưới cây xanh = 7.211,05 m² x 3 lít/m²/ngày = 22 m³/ngày 

1.5. CÁC THÔNG TIN KHÁC LIÊN QUAN ĐẾN DỰ ÁN ĐẦU TƯ  

1.5.1. Tiến độ thực hiện dự án đầu tư 

 Thời gian vận hành thử nghiệm: Tháng 07/2022 – 01/2023. 

 Thời gian vận hành chính thức: Tháng 02/2023. 

1.5.2. Vốn đầu tư dự án 

Tổng vốn đầu tư toàn bộ dự án là: 696.000.000.000 VNĐ (sáu trăm chín mươi sáu tỉ đồng 

chẵn), tương đương 30.000.000 USD (ba mươi triệu đô la Mỹ chẵn). Trong đó: 

 Vốn thực hiện Giai đoạn I: 400.000.000.000 VNĐ (bốn trăm tỉ đồng chẵn). Trong đó, 

kinh phí thực hiện các hạng mục bảo vệ môi trường là 59.400.000.000 VNĐ (năm mươi 

chín tỉ bốn trăm triệu đồng chẵn). 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất Jiangsu Goutai, giai đoạn 1”, 

mục tiêu sản xuất sợi (trong quy trình sản xuất có công đoạn nhuộm, không nhuộm gia công) với quy 

mô 7.000 tấn/năm  

Công ty TNHH Hantex Group  Trang 30 

 Vốn dự trữ: 296.000.000.000 VNĐ (hai trăm chín mươi sáu tỉ đồng chẵn). 

1.5.3. Tóm tắt quy mô, tính chất của các nguồn thải phát sinh tại dự án  

Bảng 1.13 Tóm tắt quy mô, tính chất của các nguồn thải phát sinh tại dự án  

STT Các tác động môi trường chính Quy mô, tính chất  

1  Tác động từ bụi, khí thải 

 Bụi từ quy trình sản xuất: 

• Tải lượng bụi phát sinh: 7,4 kg/giờ 

• Nồng độ bụi phát sinh: 116 mg/m³ 

• Thành phần: bụi bông, bụi vi nhựa. 

 Hơi hóa chất phát sinh từ công đoạn nhuộm: 

• Tải lượng hơi Axit Axetic phát sinh: 187.500 

mg/giờ 

• Nồng độ hơi Axit Axetic phát sinh: 14,2 mg/m³ 

 Hơi hóa chất phát sinh từ khu cân đong, pha trộn 

hóa chất 

• Mùi và hơi hóa chất phát sinh ở khu vực pha hóa 

chất với thành phần đặc trưng như Clorbenzen 

(C6H5Cl), Phenol (C6H5OH), p-Quinon (C6H4O2) 

và Metyl Axetat (CH3COOCH3). 

 Khí thải từ hoạt động của lò hơi: 

• Tổng lưu lượng khí thải phát sinh từ hoạt động của 

lò hơi là 17.860 Nm³/giờ; 

• Thành phần: bụi và các khí ô nhiễm như CO, SO2, 

NOx,… 

2  Tác động từ nước thải  

 Nước thải sinh hoạt: 46 m3/ngày.đêm. Trong đó:  

• Nước thải sinh hoạt của 500 công nhân viên: 40 

m3/ngày.đêm: 

• Nước thải sinh hoạt, tắm giặt của 50 chuyên gia: 6 

m3/ngày.đêm; 

 Thành phần: các chất ô nhiễm chủ yếu trong NTSH 

gồm dầu mỡ động thực vật, các chất cặn bã, chất lơ 

lửng (SS), các hợp chất hữu cơ (BOD/COD), các 

chất dinh dưỡng (N, P) và các loại vi khuẩn, vi sinh 

gây bệnh. 

 Nước thải sản xuất: 3.417 m3/ngày.đêm. Trong đó:  

• Nước thải từ dây chuyền nhuộm bông màu: 3.401 

m3/ngày.đêm. Trong đó:  

 Nước thải từ công đoạn tiền xử lý: 170 

m3/ngày.đêm. 

 Nước thải từ công đoạn nhuộm: 1.984 

m3/ngày.đêm. 

 Nước thải từ công đoạn xả nước: 680 

m3/ngày.đêm. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất Jiangsu Goutai, giai đoạn 1”, 

mục tiêu sản xuất sợi (trong quy trình sản xuất có công đoạn nhuộm, không nhuộm gia công) với quy 

mô 7.000 tấn/năm  

Công ty TNHH Hantex Group  Trang 31 

STT Các tác động môi trường chính Quy mô, tính chất  

 Nước thải từ công đoạn giặt xà phòng: 567 

m3/ngày.đêm. 

• Nước thải từ bể hấp thụ của hệ thống xử lý khí thải 

lò hơi: 13 m³/ngày. (1 lần/tuần). 

• Nước thải từ hệ thống xử lý hơi hóa chất: 1,5 

m³/ngày. (1 lần/tuần). 

• Nước thải phát sinh từ phòng thí nghiệm: 1,5 

m³/ngày. 

+ Thành phần: Nước thải nhuộm chứa các hóa chất như 

phẩm nhuộm, các chất hoạt động bề mặt, chất hữu cơ 

và vô cơ cụ thể là Na2SO4, CH3COOH, chất rắn lơ 

lửng (TSS), dầu mỡ khoáng,... 

3  
Tác động từ chất thải rắn, chất thải 

nguy hại  

 Khối lượng chất thải rắn sinh hoạt của công nhân 

viên: 360 kg/ngày 

 Thành phần: Chất thải sinh hoạt chủ yếu là các loại 

rác thực phẩm như vỏ rau quả, đồ ăn thừa,… 

 Khối lượng chất thải rắn công nghiệp thông thường: 

8.313 tấn/năm 

 Thành phần: sợi hỏng, sản phẩm hỏng, bao bì nilon, 

thùng carton, tro xỉ than,... 

 Chất thải nguy hại: 3.623,59 tấn/năm 

 Thành phần gồm có bùn thải từ hệ thống xử lý nước 

thải, phẩm màu và chất nhuộm thải có các thành phần 

nguy hại thải bỏ, hóa chất và hỗn hợp hóa chất phòng 

thí nghiệm thải có các thành phần nguy hại, chất thải 

(cặn, bùn) có các thành phần nguy hại từ quá trình 

xử lý khí thải, bóng đèn huỳnh quang thải bỏ, dầu 

động cơ, hộp số bôi trơn tổng hợp thải bỏ, bao bì 

cứng thải bằng nhựa, bao bì cứng thải bằng kim loại, 

bao bì mềm thải,... 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất Jiangsu Goutai, giai đoạn 1”, 

mục tiêu sản xuất sợi (trong quy trình sản xuất có công đoạn nhuộm, không nhuộm gia công) với quy 

mô 7.000 tấn/năm  

Công ty TNHH Hantex Group  Trang 32 

CHƯƠNG II: SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI  

QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG  

 

2.1. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

QUỐC GIA, QUY HOẠCH TỈNH, PHÂN VÙNG MÔI TRƯỜNG  

Hiện nay, Khu công nghiệp Thành Thành Công do Công ty Cổ phần Khu công nghiệp 

Thành Thành Công làm Chủ dự án đã được các Cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp và phê 

duyệt các nội dung sau: 

 Về quy hoạch xây dựng dự án:  

+ Quyết định số 50/QĐ – UBND ngày 10/01/2009 của UBND tỉnh Tây Ninh phê duyệt 

Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/2.000 KCN Bourbon An Hòa, phường An 

Hòa, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh do Công ty Cổ phần KCN Thành Thành Công 

làm chủ đầu tư hạ tầng. 

+ Quyết định số 1337/QĐ – UBND ngày 13/06/2014 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc 

đổi tên Khu công nghiệp (KCN) Bourbon – An Hòa thành KCN Thành Thành Công. 

+ Công văn số 2192/UBND – KTTC ngày 08/09/2014 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc 

chủ trương phân khu Dệt – May và Công nghiệp hỗ trợ trong KCN Thành Thành Công. 

+ Văn bản số 408/VP – TH ngày 19/01/2018 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc kết luận 

cuộc họp Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh về việc đề nghị của Công ty CP KCN 

Thành Thành Công: Điều chỉnh 03 nội dung liên quan đến xây dựng và kinh doanh cơ 

sở hạ tầng của KCN Thành Thành Công.  

+ Văn bản số 5883/BTNMT – TCMT ngày 11/11/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

về việc điều chỉnh phân khu chức năng Khu công nghiệp Thành Thành Công, tỉnh Tây 

Ninh. 

+ Quyết định số 486/QĐ – UBND ngày 13/03/2020 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc 

phê duyệt Đồ án điều chỉnh quy hoạch Phân khu 1/2000 KCN Thành Thành Công thuộc 

phường An Hòa, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh.  

 Về thủ tục môi trường của dự án: 

+ Quyết định số 627/QĐ – BTNMT ngày 15/04/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án "Điều chỉnh xây dựng 

và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Bourbon An Hòa, diện tích 760 ha" tại 

phường An Hòa, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh.  

+ Quyết định số 2013/QĐ – BTNMT ngày 01/06/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đầu tư, cải tạo và 

nâng công suất nhà máy cấp nước Khu công nghiệp Thành Thành Công từ 3.500 

m³/ngày.đêm lên 20.000 m³/ngày.đêm”. 

+ Quyết định số 253/QĐ – BTNMT ngày 30/01/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Điều chỉnh xây 

dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Thành Thành Công” tại phường 

An Hòa, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh.  

+ Giấy xác nhận số 18/GXN – TCMT ngày 02/03/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

về việc đã thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất Jiangsu Goutai, giai đoạn 1”, 

mục tiêu sản xuất sợi (trong quy trình sản xuất có công đoạn nhuộm, không nhuộm gia công) với quy 

mô 7.000 tấn/năm  

Công ty TNHH Hantex Group  Trang 33 

vận hành của Dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng KCN Bourbon An Hòa, diện tích 

140ha, giai đoạn I. 

+ Giấy xác nhận số 67/GXN – BTNMT ngày 27/06/2017 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về việc xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường của Dự án “Điều 

chỉnh xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng KCN Bourbon An Hòa, diện tích 760 ha” 

– Giai đoạn 1. 

+ Giấy xác nhận số 150/GXN – BTNMT ngày 21/12/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về việc xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường đối với Khu Dệt may 

của Dự án “Điều chỉnh xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng KCN Bourbon An Hòa, 

diện tích 760 ha”. 

+ Giấy xác nhận số 60/GXN – BTNMT ngày 23/07/2021 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về việc xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường của Dự án “Điều 

chỉnh xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Thành Thành Công” – 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Phân khu đa ngành thuộc Giai đoạn 1 của Dự 

án. 

+ Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 1721/GP – BTNMT ngày 28/05/2018 của 

Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp cho Dự án “Điều chỉnh xây dựng và kinh doanh cơ 

sở hạ tầng Khu công nghiệp Thành Thành Công” của Công ty Cổ phần Khu công 

nghiệp Thành Thành Công. 

Do đó, Công ty TNHH Hantex Group thực hiện đầu tư dự án “Nhà máy sản xuất Jiangsu 

Goutai, giai đoạn 1”, mục tiêu sản xuất sợi (trong quy trình sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) với quy mô 7.000 tấn/năm tại lô B13.3, đường N11 (thuộc Phân khu 

dệt may và công nghiệp hỗ trợ), KCN Thành Thành Công, phường An Hòa, thị xã Trảng Bàng, 

tỉnh Tây Ninh là hoàn toàn phù hợp với quy hoạch xây dựng của KCN và quy hoạch phát triển 

của tỉnh Tây Ninh. 

2.2. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ ĐỐI VỚI KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG  

2.2.1. Công trình thu gom, xử lý nước thải của KCN Thành Thành Công 

Hiện nay, KCN đã xây dựng hoàn thiện 02 hệ thống xử lý nước thải tập trung với tổng công 

suất xử lý của 02 hệ thống là 16.000 m³/ngày.đêm. Trong đó: 

 Hệ thống XLNT tập trung Phân khu đa ngành (thu gom nước thải từ các doanh nghiệp 

trong phân khu đa ngành):  

+ Công suất thiết kế: 4.000 m³/ngày.đêm, bao gồm 02 module với công suất xử lý của 

mỗi module là 2.000 m³/ngày.đêm. 

+ Quy trình công nghệ: Nước thải đầu vào  Bể gom  Bể tách dầu  Bể cân bằng  

Bể đệm (A/B)  Bể SBR (A/B)  Bể trung gian (dùng chung cho cả 2 module)  

Bể keo tụ, tạo bông  Bể lắng hóa lý  Bể khử trùng  Hồ sinh học  rạch Kè  

sông Vàm Cỏ Đông. 

+ Chế độ vận hành: theo mẻ. 

+ Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq = 0,9; Kf = 0,9) – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp. 

+ Đã lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động và liên tục với các thông số bao gồm: 

Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), nhiệt độ, độ màu, pH, COD, TSS và Amoni. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất Jiangsu Goutai, giai đoạn 1”, 

mục tiêu sản xuất sợi (trong quy trình sản xuất có công đoạn nhuộm, không nhuộm gia công) với quy 

mô 7.000 tấn/năm  

Công ty TNHH Hantex Group  Trang 34 

+ Vị trí xả nước thải sau xử lý ra rạch Kè có tọa độ: X = 1220.407; Y = 588.692 (theo hệ 

tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105°03’, múi chiếu 3°). 

+ Lưu lượng nước thải tiếp nhận trung bình: 3.841 m³/ngày.đêm (Nguồn: Báo cáo kết 

quả  quan trắc và công tác bảo vệ môi trường Khu công nghiệp Thành Thành Công 

lần 02 năm 2021, tháng 12/2021). 

 Hệ thống XLNT tập trung Phân khu dệt may (thu gom nước thải từ các doanh nghiệp 

trong phân khu dệt may và công nghiệp hỗ trợ):  

+ Công suất thiết kế: 12.000 m³/ngày.đêm, bao gồm 02 module với công suất xử lý của 

mỗi module là 6.000 m³/ngày.đêm. 

+ Quy trình công nghệ: Xử lý cơ học  Xử lý hóa lý  Xử lý sinh học hiếu khí  Xử 

lý hóa học bậc cao  Xử lý hoàn thiện  Xử lý bùn dư. 

+ Chế độ vận hành: liên tục. 

+ Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq = 0,9; Kf = 0,9) – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp và QCVN 13 – MT:2015/BTNMT, cột A 

(Kq = 0,9; Kf = 0,9) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp dệt 

nhuộm. 

+ Nguồn tiếp nhận: rạch Kè. 

+ Đã lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động và liên tục với các thông số bao gồm: 

Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), nhiệt độ, độ màu, pH, COD, TSS và Amoni. 

+ Lưu lượng nước thải tiếp nhận trung bình: 5.539 m³/ngày.đêm (Nguồn: Báo cáo kết 

quả  quan trắc và công tác bảo vệ môi trường Khu công nghiệp Thành Thành Công 

lần 02 năm 2021, tháng 12/2021). 

2.2.2. Công trình thu gom chất thải rắn của KCN Thành Thành Công 

 Đối với bùn từ hệ thống xử lý nước thải tập trung Phân khu đa ngành, Công ty Cổ phần 

Khu công nghiệp Thành Thành Công đã bố trí 01 kho chứa bùn với diện tích 48 m² để lưu 

chứa và bàn giao cho đơn vị có chức năng để thu gom và xử lý đúng quy định. Xây dựng 

01 kho chứa chất thải nguy hại diện tích 144 m² để thu gom, lưu chứa chất thải nguy hại 

tại khu vực này. 

 Đối với bùn từ hệ thống xử lý nước thải tập trung Phân khu dệt may, Công ty Cổ phần Khu 

công nghiệp Thành Thành Công đã bố trí 02 kho chứa bùn với tổng diện tích 840 m² để lưu 

chứa và bàn giao cho đơn vị có chức năng để thu gom và xử lý đúng quy định. Xây dựng 01 

kho chứa chất thải nguy hại diện tích 6 m² để thu gom, lưu chứa chất thải nguy hại tại khu 

vực này. 

 Đối với chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường và chất thải nguy 

hại, các doanh nghiệp hoạt động trong khu tự ký hợp đồng thu gom với các đơn vị có chức 

năng để thu gom và xử lý đúng quy định. 

2.2.3. Khả năng tiếp nhận nước thải của KCN Thành Thành Công  

 Căn cứ Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 1721/GP – BTNMT ngày 28/05/2018 

do Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp cho Công ty Cổ phần Khu công nghiệp Thành Thành 

Công, lưu lượng xả thải lớn nhất được cho phép là 16.000 m³/ngày.đêm.  

 Căn cứ Báo cáo kết quả quan trắc và công tác bảo vệ môi trường Khu công nghiệp Thành 

Thành Công lần 02 năm 2021: Toàn KCN có 49 cơ sở sản xuất có phát sinh nước thải đấu 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất Jiangsu Goutai, giai đoạn 1”, 

mục tiêu sản xuất sợi (trong quy trình sản xuất có công đoạn nhuộm, không nhuộm gia công) với quy 

mô 7.000 tấn/năm  

Công ty TNHH Hantex Group  Trang 35 

nối về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN, không có cơ sở được miễn trừ đấu 

nối. Tổng lưu lượng nước thải phát sinh trong toàn KCN là 9.380 m³/ngày, trong đó: 

+ Lưu lượng nước thải trung bình của các Doanh nghiệp hoạt động trong Phân khu đa 

ngành là 3.841 m³/ngày.đêm. 

+ Lưu lượng nước thải trung bình của các Doanh nghiệp hoạt động trong Phân khu dệt 

may là 5.539 m³/ngày.đêm. 

 Khi “Nhà máy sản xuất Jiangsu Goutai, giai đoạn 1” – Phân kỳ 1 đi vào hoạt động, lưu 

lượng nước thải phát sinh tối đa tại dự án là 3.417 m³/ngày, được xử lý đạt cột B, QCVN 

40:2011/BTNMT sau đó đấu nối về hệ thống xử lý nước thải tập trung Phân khu dệt may 

và công nghiệp hỗ trợ. Lúc này lưu lượng nước thải tại hệ thống xử lý tập trung sẽ tăng 

từ 5.539 m³/ngày lên 8.956 m³/ngày. Với công suất thiết kế xử lý của hệ thống là 12.000 

m³/ngày thì hệ thống hoàn toàn đảm bảo được khả năng tiếp nhận và xử lý nước thải từ 

Công ty TNHH Hantex Group. 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất Jiangsu Goutai, giai đoạn 1”, 

mục tiêu sản xuất sợi (trong quy trình sản xuất có công đoạn nhuộm, không nhuộm gia công) với quy 

mô 7.000 tấn/năm  

Công ty TNHH Hantex Group  Trang 36 

CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH,  

BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ  

 

3.1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ LÝ NƯỚC 

THẢI TẠI DỰ ÁN  

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa  

Để khống chế ô nhiễm do nước mưa, Công ty đã thực hiện các biện pháp sau: 

 Khống chế các nguồn gây ô nhiễm môi trường (khí thải, nước thải, chất thải rắn) theo 

đúng quy định. Khu vực sân bãi thường xuyên được làm vệ sinh sạch sẽ, không để rơi vãi 

chất thải trong quá trình hoạt động của dự án. 

 Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước thải, Công ty 

sử dụng hệ thống đường ống thu gom nước mưa như sau: 

 Tuyến đường ống thoát nước mưa đi dọc theo các công trình nhà xưởng sản xuất và 

trong khuôn viên dự án có kết cấu bằng bê tông thường với kích thước đường ống gồm: 

 Ống BT thường D200, độ dốc 7 – 10%, tổng chiều dài 157,4 mét; 

 Ống BT thường D300, độ dốc 3,5%, tổng chiều dài 389,1 mét; 

 Ống BT thường D400, độ dốc 2,5%, tổng chiều dài 388,3 mét; 

 Ống BT thường D600, độ dốc 2%, tổng chiều dài 265,2 mét; 

 Ống BT thường D800, độ dốc 2%, tổng chiều dài 128,1 mét. 

 Tuyến đường ống thoát nước mưa đoạn từ đường tải nặng đến hố ga cuối đấu nối với 

hệ thống thoát nước mưa của KCN có kết cấu bằng bê tông cường lực D800, độ dốc 

2%, tổng chiều dài 45,1 mét. 

 Tổng chiều dài của các tuyến đường ống thu gom và thoát nước mưa đã xây 

dựng hoàn thiện là 1.373,2 mét. 

 Hướng dốc thoát nước mưa từ các khu nhà xưởng ra xung quanh và đổ ra cống thoát 

nước ngoài đường giao thông của KCN.  

 Nước mưa trong khuôn viên nhà máy sau khi thu gom vào tuyến ống riêng được đấu 

nối vào hệ thống thoát nước mưa chung của KCN Thành Thành Công tại 03 vị trí hố 

ga đấu nối nước mưa sau: 

 02 vị trí tại hố ga đấu nối nước mưa nằm trên đường D14 là D14.R – MH.26 và 

D14.R – MH.24; 

 01 vị trí tại hố ga đấu nối nước mưa nằm trên đường N12 là N12.R – MH.13. 

 Phương thức thoát nước mưa: Tự chảy. 

(Bản vẽ chi tiết mặt bằng bố trí các tuyến ống thoát nước mưa tại dự án được đính kèm tại phụ lục 

bản vẽ tổng thể của báo cáo) 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải  

a). Công trình thu gom nước thải  

Hệ thống thu gom nước thải của dự án được bố trí dọc theo nhà xưởng và riêng biệt với 

tuyến thu gom nước mưa. Công ty sử dụng hệ thống đường ống thu gom nước thải như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất Jiangsu Goutai, giai đoạn 1”, 

mục tiêu sản xuất sợi (trong quy trình sản xuất có công đoạn nhuộm, không nhuộm gia công) với quy 

mô 7.000 tấn/năm  

Công ty TNHH Hantex Group  Trang 37 

 Đối với nước thải sinh hoạt:  

 Tuyến ống thu gom nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại về hệ thống xử lý nước thải 

có kết cấu như sau: 

* Ống HPDE D200, độ dốc 3%, chiều dài 645,9 mét; 

* Ống HPDE D300, độ dốc 3%, chiều dài 141,9 mét; 

* Ống HPDE D400, độ dốc 3,5%, chiều dài 47,4 mét. 

 Tuyến ống thu gom nước thải nấu ăn sau bể tách mỡ về hệ thống xử lý nước thải có 

kết cấu bằng ống nhựa HDPE D200, độ dốc 3,5%, chiều dài 153,7 mét. 

 Đối với nước thải sản xuất:  

 Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi: Tuyến ống thu gom nước thải từ bể hấp 

thụ của hệ thống xử lý khí thải về hệ thống xử lý nước thải tại dự án có kết cấu ống 

nhựa HDPE D200, độ dốc 3%, chiều dài 25,6 mét; 

 Nước thải sản xuất từ các khu vực khác trong khuôn viên dự án: Tuyến ống thu gom 

nước thải sản xuất về hệ thống xử lý nước thải có kết cấu bằng thép không gỉ D500, 

độ dốc 2,5%, chiều dài 210,3 mét. 

 Tổng chiều dài các tuyến đường ống thu gom, thoát nước thải đã xây dựng hoàn 

thiện là 1.224,8 mét. 

b). Công trình thoát nước thải  

Nước thải phát sinh tại dự án sau khi qua hệ thống xử lý nước thải công suất 4.000  

m³/ngày.đêm đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT được Công ty đấu nối về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung Phân khu dệt may và công nghiệp hỗ trợ. Tuyến đường ống thoát nước thải sau 

hệ thống xử lý nước thải tại dự án đến hố ga đấu nối nước thải với KCN có kết cấu bằng ống 

nhựa HDPE D500, chiều dài 18,7 mét. 

c). Điểm xả nước thải sau xử lý 

Căn cứ Biên bản làm việc số 15/2021/BB – QLCX&DT ngày 13/07/2021 về việc thỏa 

thuận đấu nối hạ tầng kỹ thuật giữa Công ty Cổ phần Khu công nghiệp Thành Thành Công và 

Công ty TNHH Hantex Group.  

Vị trí đấu nối nước thải của dự án sau khi đã xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B là 

tại 01 hố ga đấu nối nước thải ký hiệu N12.R – MH.18 nằm trên tuyến đường N12 của KCN 

Thành Thành Công. 

Nguồn tiếp nhận nước thải của dự án: Hệ thống xử lý nước thải tập trung Phân khu dệt may 

và công nghiệp hỗ trợ, công suất xử lý 12.000 m³/ngày.đêm. 

(Bản vẽ chi tiết mặt bằng bố trí các tuyến ống thoát thu gom và thoát nước thải tại dự án được đính 

kèm tại phụ lục bản vẽ tổng thể của báo cáo) 

3.1.3. Xử lý nước thải  

a). Công trình xử lý nước thải sinh hoạt sơ bộ  

Công ty đã đầu tư các công trình xử lý nước thải sơ bộ tại dự án như sau:  

 Xây dựng 07 bể tự hoại 3 ngăn có thể tích bằng nhau, kết cấu bằng vật liệu BTCT, kích 

thước D x R x H = 4.500 x 1.800 x 2.000 mm, thể tích 16 m³/bể; 

 Xây dựng 01 bể tách mỡ với thể tích 42 m³, kích thước D x R x H = 15.600 x 1.800 x 

1.500 mm, kết cấu bằng vật liệu BTCT. 

(Chi tiết vị trí bể tự hoại và bể tách mỡ tại dự án được đính kèm tại phụ lục bản vẽ của báo cáo) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất Jiangsu Goutai, giai đoạn 1”, 

mục tiêu sản xuất sợi (trong quy trình sản xuất có công đoạn nhuộm, không nhuộm gia công) với quy 

mô 7.000 tấn/năm  

Công ty TNHH Hantex Group  Trang 38 

b). Công trình xử lý nước thải sản xuất  

 Tên đơn vị thiết kế công trình xử lý nước thải 

 Tên đơn vị: CÔNG TY TNHH XÂY DỰNG VÀ MÔI TRƯỜNG LÊ NGUYÊN  

 Đại diện: Ông Nguyễn Đức Phương   Chức vụ: Giám đốc  

 Địa chỉ: Số 104, đường số 10, KDC Cityland, phường 10, quận Gò Vấp, Tp.HCM 

 Điện thoại: 02862575745  Mail: phulengu@yahoo.com 

 Chức năng, quy mô và công suất của công trình xử lý nước thải 

 Chức năng: Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt và sản xuất  

 Quy mô và công suất: 4.000 m³/ngày.đêm 

 Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, cột B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về nước thải công nghiệp. 

  

Bể điều hòa  Bể lắng  

  

Máy ép bùn  Khu hóa chất xử lý nước thải  

Hình 3.1 Ảnh hệ thống xử lý nước thải công suất 4.000 m³/ngày.đêm đã hoàn thiện 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất Jiangsu Goutai, giai đoạn 1”, 

mục tiêu sản xuất sợi (trong quy trình sản xuất có công đoạn nhuộm, không nhuộm gia công) với quy 

mô 7.000 tấn/năm  

Công ty TNHH Hantex Group  Trang 39 

 Quy trình công nghệ của công trình xử lý nước thải, công suất 4.000 m³/ngày.đêm 

 

Hình 3.2 Sơ đồ mô tả công nghệ xử lý nước thải, công suất 4.000 m³/ngày.đêm 

NƯỚC THẢI ĐẦU VÀO 
 

ĐẠT QCVN 40:2011/BTNMT, CỘT B THU GOM BÙN  
 

HƯỚNG DẪN NƯỚC 

SỰ CỐ 

THIẾT BỊ GIẢI NHIỆT 

THIẾT BỊ TÁCH RÁC 

BỂ THU GOM 

BỂ ĐIỀU HÒA 

KẾT HỢP SỰ CỐ 

BỂ CHỈNH pH 

BỂ KEO TỤ 1 

BỂ TẠO BÔNG 1 

BỂ LẮNG HÓA LÝ 1 

BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ 

HT QUAN TRẮC 

NƯỚC THẢI TỰ ĐỘNG 

 

BỂ LẮNG SINH HỌC 

BỂ KEO TỤ 2 

BỂ TẠO BÔNG 2 

BỂ LẮNG HÓA LÝ 2 

BỂ THU BÙN HÓA LÝ 1 

BỂ THU BÙN  

SINH HỌC 

BỂ THU BÙN HÓA LÝ 2 

BỂ NÉN BÙN 

H2SO4 

NaOH/Vôi 

 

PAC, khử màu 

Polymer Anion  

Dinh dưỡng 

 

PAC, khử màu 

 

Polymer Anion   

Máy thổi khí 

 

Máy thổi khí 

 

Chlorine  

Nước sau tách bùn 

 

Bùn tuần hoàn 

 

Bùn dư 

 

Đường nước thải tự chảy  

 

Đường bơm nước thải  

 

Đường hóa chất  

 

Đường bùn thải  

 

Đường khí  

 

 

MÁY ÉP BÙN 

BỂ KHỬ TRÙNG 

ĐẤU NỐI VÀO HTTNT CỦA 

KCN THÀNH THÀNH CÔNG 

NHÀ MÁY XLNTTT PHÂN KHU DỆT MAY VÀ  

CÔNG NGHIỆP HỖ TRỢ THUỘC KCN THÀNH THÀNH CÔNG   

BỂ THU NƯỚC 

SAU TÁCH BÙN 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất Jiangsu Goutai, giai đoạn 1”, 

mục tiêu sản xuất sợi (trong quy trình sản xuất có công đoạn nhuộm, không nhuộm gia công) với quy 

mô 7.000 tấn/năm  

Công ty TNHH Hantex Group  Trang 40 

Thuyết minh quy trình: 

a). Bể thu gom: 

Bể thu gom có tác dụng tận dụng cao trình, tiếp nhận nước thải từ các khu vực khác nhau. 

Tại bể thu gom, thiết bị tách rác tiến hành loại bỏ các cặn lớn để tránh gây ảnh hưởng đến thiết 

bị bơm nước. Nước thải từ bể thu gom được bơm về bể điều hòa. 

b). Bể điều hòa kết hợp sự cố 

Do tính chất của nước thải dao động theo thời gian trong ngày, (phụ thuộc nhiều vào các 

yếu tố như: nguồn thải và thời gian thải nước). Vì vậy, bể điều hòa là công trình đơn vị không 

thể thiếu trong bất kỳ một trạm xử lý nước thải nào. Đặc biệt đối với nước thải dệt nhuộm. 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế độ làm việc ổn 

định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá tải. Đồng thời, 

không khí được sục liên tục vào bể qua hệ thống đĩa phân phối khí nhằm tránh quá trình yếm 

khí xảy ra dưới đáy bể điều hòa. Nước thải sau bể điều hòa được bơm lên thiết bị giải nhiệt. 

Bể điều hòa còn có nhiệm vụ lưu chứa nước sự cố khi hệ thống xử lý nước thải gặp sự cố. 

Tổng thể tích xây dựng 02 bể điều hòa là 6.315,25 m3 (mỗi bể cao 6m). Trong đó, thể tích chứa 

nước là 5.830 m3 (ở cao độ 5,5m nước). Cụ thể: Trường hợp hệ thống XLNT hoạt động bình 

thường: Nước thải từ bể thu gom bơm vào bể điều hòa và được ổn định nồng độ khoảng 10 

giờ trước khi bơm lên thiết bị giải nhiệt, thể tích lưu chứa nước tại thời điểm này là 1.696 m3 

(Chiều cao mực nước trong bể là 1,6 mét). Trường hợp hệ thống XLNT gặp sự cố: Nước thải 

sẽ được lưu chứa tại bể điều hòa kết hợp sự cố với thể tích chứa nước dự phòng là 4.134 m3 

(Chiều cao dự phòng là từ mực nước 1,6 mét đến 5,5 mét, tương đương 3,9 mét), tương ứng 

thời gian lưu chứa nước sự cố là 1 ngày.  

c). Tháp giải nhiệt 

Do nước thải dệt nhuộm có nhiệt độ tương đối cao. Vì vậy nước thải cần được đưa qua thiết 

bị giải nhiệt để giảm nhiệt độ nhằm tránh làm ảnh hưởng đến quá trình xử lý hóa lý ở công 

đoạn phía sau. Nước thải sau khi được giảm nhiệt được đưa qua bể chỉnh pH. 

d). Bể chỉnh pH 

Vì tính chất của nước thải dệt nhuộm thường có pH không ổn định, nên để nâng cao hiệu 

quả xử lý nước thải cần chỉnh pH nhằm đưa pH trong nước về mức cho phép. Hóa chất chỉnh 

pH được châm theo tín hiệu đầu dò pH đặt trong bể. Tại bể, cánh khuấy được thiết kế với vận 

tốc khuấy phù hợp nhằm tạo ra dòng chảy xoáy rối khuấy trộn hoàn toàn hóa chất với dòng 

nước thải để cho quá trình phản ứng xảy ra nhanh hơn. Sau đó, nước thải tự chảy qua bể keo tụ 

1. 

e). Bể keo tụ 1 

Nước thải từ bể chỉnh pH tự chảy qua bể keo tụ 1, đồng thời, hóa chất keo tụ và hóa chất 

khử màu cũng được châm vào bể. Tại bể, cánh khuấy được thiết kế với vận tốc khuấy phù hợp 

nhằm tạo ra dòng chảy xoáy rối khuấy trộn hoàn toàn hóa chất với dòng nước thải để cho quá 

trình phản ứng xảy ra nhanh hơn, quá trình này sẽ xử lý một phần độ màu trong nước thải. Sau 

đó, nước thải sẽ tiếp tục tự chảy qua bể tạo bông 1, đồng thời, hóa chất trợ keo tụ cũng được 

bơm định lượng châm vào bể. 

f). Bể tạo bông 1  

Hóa chất tạo bông được khuấy trộn chậm với dòng nước thải nhờ cánh khuấy. Motor khuấy 

giúp cho quá trình hòa trộn giữa hóa chất với nước thải được hoàn toàn nhưng không phá vỡ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất Jiangsu Goutai, giai đoạn 1”, 

mục tiêu sản xuất sợi (trong quy trình sản xuất có công đoạn nhuộm, không nhuộm gia công) với quy 

mô 7.000 tấn/năm  

Công ty TNHH Hantex Group  Trang 41 

sự kết dính giữa các bông cặn. Nhờ có chất trợ keo tụ mà các bông cặn hình thành kết dính với 

nhau tạo thành những bông cặn lớn hơn, có tỉ trọng lớn hơn tỉ trọng của nước nhiều lần nên rất 

dễ lắng xuống đáy bể và tách ra khỏi dòng nước thải. Nước thải từ bể tạo bông 1 tiếp tục tự 

chảy qua bể lắng hóa lý 1 

g). Bể lắng hóa lý 1 

Nước thải từ bể tạo bông 1 được dẫn vào ống phân phối nhằm phân phối đều trên toàn bộ 

diện tích ngang của bể. Ống phân phối được thiết kế sao cho nước sau khi ra khỏi ống và đi lên 

với vận tốc chậm nhất (trong trạng thái tĩnh), khi đó các bông cặn hình thành có tỉ trọng đủ lớn 

để thắng được vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể lắng hóa lý 1. Cặn lắng 

ở đáy bể lắng hóa lý 1 được cần gạt bùn gom về tâm bể lắng rồi tự chảy qua bể thu bùn hóa lý 

1. 

Nước thải sau khi lắng bông cặn sẽ tự chảy qua bể sinh học hiếu khí. 

h). Bể sinh học hiếu khí 

Bể xử lý sinh học hiếu khí bằng bùn hoạt tính là công trình đơn vị quyết định hiệu quả xử 

lý của hệ thống vì phần lớn những chất gây ô nhiễm trong nước thải tồn tại ở dạng hữu cơ. Các 

vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng. Các vi sinh hiếu khí sẽ tiếp nhận oxy 

và chuyển hoá chất hữu cơ thành thức ăn. Trong môi trường hiếu khí (nhờ O2 sục vào), vi sinh 

hiếu khí tiêu thụ các chất hữu cơ để phát triển, tăng sinh khối và làm giảm tải lượng ô nhiễm 

trong nước thải xuống mức thấp nhất. 

Nước thải sau khi qua bể sinh học hiếu khí sẽ tự chảy qua bể lắng sinh học. 

i). Bể lắng sinh học 

Nhiệm vụ: lắng các bông bùn vi sinh từ quá trình sinh học và tách các bông bùn này ra khỏi 

nước thải đồng thời tuần hoàn và bổ sung bùn hoạt tính về bể sinh học hiếu khí.  

Nước thải từ bể sinh học hiếu khí được dẫn vào ống phân phối trung tâm của bể lắng sinh 

học. Nước thải sau khi ra khỏi ống phân phối trung tâm được phân phối đều trên toàn bộ diện 

tích ngang ở đáy ống phân phối trung tâm. Ống phân phối trung tâm được thiết kế sao cho nước 

khi ra khỏi ống và đi lên với vận tốc chậm nhất (trong trạng thái tĩnh), khi đó các bông cặn hình 

thành có tỉ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể lắng 

sinh học. Bùn lắng ở đáy bể lắng sinh học được cần gạt bùn gom về tâm bể lắng sinh học rồi tự 

chảy qua bể thu bùn lắng sinh học. 

Nước thải sau khi lắng các bông bùn sẽ chảy tràn qua máng thu nước và được dẫn qua bể 

keo tụ 2. 

j). Bể keo tụ 2 

Nhiệm vụ: Nước thải từ bể lắng 2 tự chảy qua bể keo tụ 2, đồng thời, hóa chất keo tụ và 

khử màu được bơm định lượng châm vào bể. Tại bể, motor cánh khuấy quay với tốc độ vừa 

phải nhằm tạo ra dòng chảy xoáy rối khuấy trộn hoàn toàn hóa chất với dòng nước thải để cho 

quá trình phản ứng xảy ra nhanh hơn, quá trình này sẽ xử lý một phần độ màu trong nước thải. 

Sau đó, nước thải sẽ tiếp tục tự chảy qua bể tạo bông 2, đồng thời, hóa chất trợ keo tụ cũng 

được bơm định lượng châm vào bể. 

k). Bể tạo bông 2 

Hóa chất tạo bông được khuấy trộn chậm với dòng nước thải nhờ cánh khuấy. Motor khuấy 

giúp cho quá trình hòa trộn giữa hóa chất với nước thải được hoàn toàn nhưng không phá vỡ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất Jiangsu Goutai, giai đoạn 1”, 

mục tiêu sản xuất sợi (trong quy trình sản xuất có công đoạn nhuộm, không nhuộm gia công) với quy 

mô 7.000 tấn/năm  

Công ty TNHH Hantex Group  Trang 42 

sự kết dính giữa các bông cặn. Nhờ có chất trợ keo tụ mà các bông cặn hình thành kết dính với 

nhau tạo thành những bông cặn lớn hơn, có tỉ trọng lớn hơn tỉ trọng của nước nhiều lần nên rất 

dễ lắng xuống đáy bể và tách ra khỏi dòng nước thải. Nước thải từ bể tạo bông 2 tiếp tục tự 

chảy qua bể lắng hóa lý 2. 

l). Bể lắng hóa lý 2 

Bùn Nước thải từ bể tạo bông 2 được dẫn vào ống phân phối nhằm phân phối đều trên toàn 

bộ diện tích ngang của bể. Ống phân phối được thiết kế sao cho nước sau khi ra khỏi ống và đi 

lên với vận tốc chậm nhất (trong trạng thái tĩnh), khi đó các bông cặn hình thành có tỉ trọng đủ 

lớn để thắng được vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể lắng hóa lý 2. Cặn 

lắng ở đáy bể lắng hóa lý 2 được cần gạt bùn gom về tâm bể lắng rồi tự chảy qua bể thu bùn 

hóa lý 2. 

Nước thải sau khi lắng bông cặn sẽ tự chảy qua bể khử trùng. 

m). Bể khử trùng 

 Nước thải sau khi xử lý còn chứa khoảng 103 – 104 vi khuẩn trong 100ml, hầu hết các 

loại vi khuẩn này tồn tại trong nước thải không phải là vi khuẩn gây bệnh, nhưng cũng không 

loại trừ một số loài vi khuẩn có khả năng gây bệnh. 

Khi cho chlorine vào nước, hóa chất chlorine có tính oxi hóa mạnh sẽ khuếch tán xuyên 

qua vỏ tế bào vi sinh vật và gây phản ứng với men bên trong của tế bào vi sinh vật làm phá hoại 

quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột B.  

Công ty đã lắp đặt thiết bị quan trắc nước thải tự động sau bể khử trùng và truyền tín hiệu 

về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh, Ban quản lý hạ tầng KCN Thành Thành Công 

để giám sát chất lượng nước thải sau xử lý của Công ty. Các thông số quan trắc tự động gồm 

lưu lượng (đầu vào và đầu ra), nhiệt độ, pH, TSS, COD, Amoni, độ màu. 

Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải tập trung 

của KCN dẫn về Nhà máy xử lý nước thải tập trung của Phân khu dệt may và công nghiệp hỗ 

trợ thuộc KCN Thành Thành Công để tiếp tục xử lý đạt tiêu chuẩn quy định trước khi thải ra 

nguồn tiếp nhận rạch Kè. 

n). Bể thu bùn hóa lý 1 và 2 

Bùn ở bể thu bùn lắng hóa lý 1 và 2 được bơm bùn đưa về bể chứa bùn 

o).  Bể thu bùn sinh học 

Bùn ở bể thu bùn lắng 2 được bơm bùn bơm tuần hoàn về bể sinh học hiếu khí, phần bùn 

dư được đưa về bể chứa bùn 

p).  Bể nén bùn. 

Bùn từ bể thu bùn hóa lý và bể thu bùn sinh hoạt được đưa tập trung về bể chứa bùn. Bể 

chứa bùn có nhiệm vụ nén bùn, tách một phần nước ra khỏi bùn trước khi bơm bùn sau nén lên 

máy ép bùn. Phần nước sau nén được dẫn về bể thu gom để tiếp tục xử lý. 

q). Máy ép bùn:  

Máy ép bùn được sử dụng để ép ráo bùn trước khi được đơn vị thu gom đến thu gom thải 

bỏ đúng theo quy định. Phần nước sau ép được đưa trở lại bể thu gom để tiếp tục xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất Jiangsu Goutai, giai đoạn 1”, 

mục tiêu sản xuất sợi (trong quy trình sản xuất có công đoạn nhuộm, không nhuộm gia công) với quy 

mô 7.000 tấn/năm  

Công ty TNHH Hantex Group  Trang 43 

Bảng 3.1 Các thông số kỹ thuật của HTXLNT công suất 4.000 m³/ngày.đêm 

Stt Hạng mục Số lượng Đặc điểm kỹ thuật 

1  Bể thu gom T – 01  1 bể 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước bể: 9,0m  7,0m  4m 

- Thể tích: 252 m3 

- Thời gian lưu: 0,76 giờ 

2  
Bể điều hòa kết hợp sự cố T – 

02A 
1 bể 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước: 29,3m  22,25m  6,0m 

- Thể tích 3.911,25 m3 

- Thời gian lưu: 21,51 giờ 

3  
Bể điều hòa kết hợp sự cố T – 

02B 
1 bể 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước 1: 29m  7,95m  6,0m 

- Kích thước 2: 14,3m  11,9m  6,0m 

- Thể tích 2.404 m3 

- Thời gian lưu: 13,22 giờ 

4  Bể điều chỉnh pH T – 03  1 bể 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước bể: 3,25m  2,5m  6m 

- Thể tích: 48,75 m3 

- Thời gian lưu: 0,26 giờ 

5  Bể keo tụ 1 T – 04  1 bể 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước bể: 3,25m  2,5m  6m 

- Thể tích: 48,75 m3 

- Thời gian lưu: 0,26 giờ 

6  Bể tạo bông 1 T – 05 1 bể 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước bể: 4,4m  2,5m  6m 

- Thể tích: 66 m3 

- Thời gian lưu: 0,36 giờ 

7  Bể lắng hóa lý 1 T – 06A  1 bể 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước bể: 14m  14m  6m 

- Thể tích: 1.176 m3 

- Thời gian lưu: 6,23 giờ 

8  
Bể sinh học hiếu khí T – 

07A/B/C 
1 bể 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước 1: 22,25m  15m  6,0m 

- Kích thước 2: 22,25m  15m  6,0m 

- Kích thước 3: 14m  4,95m  6,0m 

- Thể tích: 4.420 m3 

- Thời gian lưu: 24,31 giờ 

9  Bể lắng sinh học T – 08A 1 bể 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước bể: 17m  17m  6m 

- Thể tích: 1.734 m3 

- Thời gian lưu: 9,36 giờ 

10  Bể keo tụ 2 T – 09  1 bể 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước bể: 3,5m  2,725m  6m 

- Thể tích: 57,225 m3 

- Thời gian lưu: 0,298 giờ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất Jiangsu Goutai, giai đoạn 1”, 

mục tiêu sản xuất sợi (trong quy trình sản xuất có công đoạn nhuộm, không nhuộm gia công) với quy 

mô 7.000 tấn/năm  

Công ty TNHH Hantex Group  Trang 44 

Stt Hạng mục Số lượng Đặc điểm kỹ thuật 

11  Bể tạo bông 2 T – 10  1 bể 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước bể: 4,25m  2,725m  6m 

- Thể tích: 69,49 m3 

- Thời gian lưu: 0,361 giờ 

12  Bể lắng hóa lý 2 T – 11A  1 bể 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước bể: 14m  14m  6m 

- Thể tích: 1.176 m3 

- Thời gian lưu: 6 giờ 

13  Bể khử trùng T – 12  1 bể 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước bể: 5,55m  2,725m  6m 

- Thể tích: 90,74 m3 

- Thời gian lưu: 0,405 giờ 

14  Bể nén bùn T – 13A  1 bể 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước bể: 7,95m  7,95m  6m 

- Thể tích: 379 m3 

15  Bể thu bùn hóa lý 1 T – 06B  1 bể 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước bể: 2,5m  2,5m  6m 

- Thể tích: 37,5 m3 

16  Bể thu bùn sinh học T – 08B  1 bể 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước bể: 2,7m  2,4m  6m 

- Thể tích: 38,88 m3 

17  Bể thu bùn hóa lý 2 T – 11B  1 bể 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước bể: 2,7m  2,35m  6m 

- Thể tích: 38,07 m3 

18  
Bể thu nước sau tách bùn T – 

13B  
1 bể 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước bể: 2,725m  2,2m  6m 

- Thể tích: 35,97 m3 

(Nguồn: Hồ sơ thiết kế kỹ thuật và thuyết minh công nghệ hệ thống xử lý nước thải của Công ty 

TNHH Xây dựng và Môi trường Lê Nguyên cho “Nhà máy sản xuất Jiangsu Goutai, giai đoạn 1”, 

năm 2022) 

Bảng 3.2 Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

STT CÁC HẠNG MỤC THÔNG SỐ KỸ THUẬT ĐV SL 

01./ BỂ THU GOM T-01 

01 
- Bơm nước thải WP-01A/B 

- Hoạt động luân phiên 

- Model: RBB 125-25A 0000 U181 1 

Bộ 2 

- Dạng bơm trục ngang đầu rời 

- Lưu lượng: 300m³/h 

- Cột áp: H = 15 m 

- Công suất: 18,5 kW, Điện 3 pha, 380V, 

50Hz 

- Đường kính ống hút xả: DN150/DN125 

- Chuẩn cách điện: IP55, class F 

- Vật liệu: Thân, cánh gang; trục SUS AISI 

420 

- Xuất xứ: Ý 

02 - Thùng mồi nước TA-01 - Kích thước: D x H = 1,0m x 1,2m Bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất Jiangsu Goutai, giai đoạn 1”, 

mục tiêu sản xuất sợi (trong quy trình sản xuất có công đoạn nhuộm, không nhuộm gia công) với quy 

mô 7.000 tấn/năm  

Công ty TNHH Hantex Group  Trang 45 

STT CÁC HẠNG MỤC THÔNG SỐ KỸ THUẬT ĐV SL 

- Cho bơm nước thải - Vật liệu: SUS304 

- Xuất xứ: Việt Nam 

03 
- Thiết bị tách rác tinh SC-

01 

- Kiểu: lượt cào 

Bộ 1 

- Lưu lượng: 400m³/h 

- Kích thước khe hở: 3-5mm 

- Công suất: 0,75kW, Điện 3 pha, 380V, 

50Hz 

- Chuẩn cách điện: Class F 

- Vật liệu: SUS304 

- Xuất xứ: Việt Nam 

04 - Phao báo mực nước LS-01 
- Dạng cảm biến 

Bộ  1  
- Xuất xứ: Siemens 

05 

- Đường ống công nghệ 

- Đường ống dẫn nước từ 

bơm WP-01A/B/C  đến bể 

điều hòa 

- Lắp đặt theo thiết kế 

Tbộ 1  

+ Ống ngập nước SUS304 + phụ kiện 

+ Ống không ngập nước SUS304 + phụ kiện 

- Van: Thân gang, lá SUS - Korea 

- Phụ kiện ngập nước: Cùm, tắc kê, bulon: 

SUS304 

- Phụ kiện không ngập nước: Cùm, tắc kê, 

bulon: SUS304 

- Xuất xứ: Taiwan/Korea/Việt Nam 

02./ BỂ ĐIỀU HÒA T-02 

01 
- Bơm nước thải WP-02A/B 

- Hoạt động luân phiên 

- Model: 150B411 

Bộ  2 

- Dạng bơm thả chìm 

- Lưu lượng: 200m³/h 

- Cột áp: H = 10 m 

- Công suất: 11,0 kW, Điện 3 pha, 380V, 

50Hz 

- Đường kính ống ra: DN150 

- Cánh bơm: Channel Impeller 

- Động cơ có bảo vệ nhiệt CTP 

- Chuẩn cách điện: Class F, IP68 

- Vật liệu: Thân, cánh gang; trục SUS AISI 

420 

- Xuất xứ: Tsurumi – Japan     

02 

- Bộ nối nhanh tự động AC-

02A/B 

- Cho bơm nước thải 

- Model: TOS 150 

Bộ 2 

Phụ kiện bao gồm:  

- Chân đế, ngàm trên, ngàm dưới: Vật liệu: 

Gang; 

- Xuất xứ: Việt Nam 

- Thanh trượt, cáp kéo, bulong: SUS304 

- Khung cố định bơm: SUS304 

03 
- Biến tần BT-02 

- Hoạt động luân phiên 

- Xuất xứ: Yaskawa - Japan 

Bộ  1 - Motor N = 11,0kW, Điện 3 pha, 380V, 

50Hz  

04 
- Đồng hồ đo lưu lượng ĐH-

02 

- Model: LDG-B-DN150-L-H-1-F-0-1-2-

D16-CS  
Bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất Jiangsu Goutai, giai đoạn 1”, 

mục tiêu sản xuất sợi (trong quy trình sản xuất có công đoạn nhuộm, không nhuộm gia công) với quy 

mô 7.000 tấn/năm  

Công ty TNHH Hantex Group  Trang 46 

STT CÁC HẠNG MỤC THÔNG SỐ KỸ THUẬT ĐV SL 

- Kích thước ống: DN150 

- Lưu lượng: 20 - 636m³/h 

- Tín hiệu ra: tín hiệu 0/4-20mA 

- Hiển thị tín hiệu đo trên mạng hình 

- Nguồn cấp: 220V AC 

- Xuất xứ:  Metertalk – Singapor 

05 
- Máy thổi khí AB-02A/B 

- Hoạt động luân phiên 

- Model: RSR2-150WKS 

Bộ 2 

- Lưu lượng: 20 m³/phút, H = 63,7kPa 

- Đường kính ống vào/ra: DN150 

- Vòng quay: 1.350 rpm 

- Kiểu Root, 3 cam (Lobes) 

- Xuất xứ: Tsurumi-Japan, CO: Korea, CQ: 

Japan 

- Motor N = 37kW, Điện 3 pha, 380V, 50Hz  

- Xuất xứ: Elektrim - Singapore 

- Van 1 chiều, van an toàn 

- Bộ giảm thanh đầu hút, đầu đẩy, đồng hồ 

áp 

- Khung đế, Pully, khớp nối mềm. 

06 - Biến tần BT-02 
- Xuất xứ: Yaskawa - Japan 

Bộ 1 
- Motor N = 37kW, Điện 3 pha, 380V, 50Hz  

07 - Đĩa phân phối khí DK-02 

- Model: AFD270 

Cái 352 

- Kích thước: D = 270mm  

- Màng đĩa: EPMD 

- Thân đĩa: Polypropylene 

- Số lỗ trên đĩa: 6.600 

- Lưu lượng khí qua đĩa: 0-12m3/h 

- Xuất xứ: SSI - Mỹ 

08 - Thiết bị giải nhiệt GN-02 

- Model: APC-SH500RT 

Bộ 1 
- Công suất: 170m3/h 

- Giải nhiệt từ 600C xuống 400C 

- Xuất xứ: Việt Nam 

09 - Phao báo mực nước LS-02 
- Dạng cảm biến 

Bộ 1 
- Xuất xứ: Siemens 

10 - Đường ống cấp khí 

- Bao gồm đường ống công nghệ, van, co 

Bộ 1 

- Lắp đặt theo thiết kế 

+ Ống ngập nước SUS304 + phụ kiện 

+ Ống không ngập nước SUS304 + phụ kiện 

- Van: Thân gang, lá SUS 

- Phụ kiện ngập nước: Cùm, tắc kê, bulon: 

SUS304 

- Phụ kiện không ngập nước: Cùm, tắc kê, 

bulon: SUS304 

- Xuất xứ: Taiwan/Korea/Việt Nam 

11 - Đường ống công nghệ 

- Lắp đặt theo thiết kế 

Tbộ 1 + Ống ngập nước SUS304 + phụ kiện 

+ Ống không ngập nước SUS304 + phụ kiện 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất Jiangsu Goutai, giai đoạn 1”, 

mục tiêu sản xuất sợi (trong quy trình sản xuất có công đoạn nhuộm, không nhuộm gia công) với quy 

mô 7.000 tấn/năm  

Công ty TNHH Hantex Group  Trang 47 

STT CÁC HẠNG MỤC THÔNG SỐ KỸ THUẬT ĐV SL 

- Đường ống dẫn nước từ 

bơm WP-02A/B đến tháp 

giải nhiệt 

- Van: Thân gang, lá SUS - Korea 

- Phụ kiện ngập nước: Cùm, tắc kê, bulon: 

SUS304 

- Phụ kiện không ngập nước: Cùm, tắc kê, 

bulon: SUS304 

- Xuất xứ: Taiwan/Korea/Việt Nam 

03./ BỂ CHỈNH PH T-03 

01 - Motor khuấy trộn MT-03 

- Model: G532FA0730030  

Bộ 1 

- Momen xoắn: 148 Nm 

- Cốt tải : 32 mm 

- Chuẩn cách điện: Class  F, IP : 54 

- Kiểu lắp: Mặt bích 

- Tốc độ quay: n = 48v/p 

- N = 0,75kW, 3pha, 380V, 50Hz 

- Xuất xứ: Gongji - Taiwan 

+ Phụ kiện: 

- Khung đặt motor: Thép, sơn kẽm 

- Trục/Cánh khuấy: SUS304 

- Xuất xứ: Việt Nam 

02 

  

  

  

  

  

- Thiết bị đo pH-03 

  

  

  

  

  

- Model: M200 
Bộ 

  

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

  

- Tín hiệu ra: 2 cổng tín hiệu 0/4-20mA 

- Hiển thị tín hiệu đo trên mạng hình 

- pH Sensor: Easysense pH 32 

- Thang đo pH: 0 - 14pH, 0 - 800c 

- Xuất xứ: Mettler Toledo - Thụy Sỹ - Sx 

Trung Quốc 

03 
- Bơm định lượng hóa chất 

DP-03A/B 

- Model: M521 PP 

Bộ 2 

- Lưu lượng: 520 l/h 

- Cột áp: H = 5 bar 

- N = 0,37 kW, 3 pha, 380V, 50Hz 

- Đầu bơm: PP 

-Màng bơm PTEE 

- Xuất xứ: OBL - Ý 

04  
- Bồn chứa hóa chất BC-

03A/B 

+ V = 4.000lít  

Bộ 2  